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Депутатам 

фракции «Народные коммунисты» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
На № ДЗ-49 от 23 февраля 2017г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

На Ваш депутатский запрос, оглашенный на заседании Мажилиса 

Парламента Республики Казахстан 22 февраля 2017 года, относительно анализа 

реальных доходов населения, сообщаю следующее. 

В настоящее время методика расчета величины прожиточного минимума 

(далее – ПМ) основана на нормативно-статистическом методе, согласно которому 

стоимость его продовольственной корзины определяется по утвержденным 

нормативам потребления продуктов питания, а стоимость непродовольственных 

товаров и услуг устанавливаются в виде фиксированной доли в величине ПМ.  

По оценкам Международной организации труда данная методика 

соответствует международным стандартам.  

На сегодня доля продовольственной корзины в структуре ПМ установлена в 

размере 60 %, а непродовольственная часть – 40 %. 

Продовольственная корзина величины ПМ включает в себя                               

43 наименования социально-значимых продуктов питания, с обеспечением 

суточной энергетической ценности 2175 ккал. Состав определен в соответствии с 

рекомендациями Казахской академии питания в целях обеспечения поддержания 

физиологической жизнедеятельности человека и отражает специфику 

наполняемости современного продовольственного рынка страны. 

Компоненты и питательная ценность продовольственной корзины оценены 

отечественными специалистами, и соответствуют требованиям Всемирной 

организации здравоохранения, а также продовольственной и 

сельскохозяйственной организации ООН. 

Стоит отметить, что динамическое развитие Казахстана оказывает влияние 

на изменение потребления населения всех групп, в том числе малообеспеченных 

категорий граждан.  

По данным статистики в структуре потребительских расходов наименее 



обеспеченных домохозяйств (с первой по третью децильные группы) расходы на 

продовольственные товары составляют 55,6 %, в домохозяйствах со средним 

уровнем доходов (с четвертой по седьмую децильные группы) – 47,6%, в 

наиболее обеспеченных домохозяйствах (с восьмой по десятую 

децильныегруппы) – 37,4 %.  

В результате, действующая структура ПМ перестала соответствовать 

растущей доле непродовольственных товаров и услуг в составе потребительских 

расходов населения.  

В этой связи, учитывая динамику и структуру потребления населения, с              

1 января 2018 года по поручению Главы государства, данному в Послании народу 

Казахстана от 31 января 2017 года «Третья модернизация Казахстана: глобальная 

конкурентоспособность» планируется пересмотреть структуру величины ПМ 

путем увеличения в ней доли непродовольственной части с 40 % до 45 %.  

Это приведет к увеличению величины ПМ в 2018 году по сравнению  

с 2017 годом на 16 % и соответствующему повышению размеров социальных 

выплат. Дополнительные расходы на социальные выплаты предусмотрены в 

республиканском бюджете на 2017-2019 годы (2018 г. – 63 млрд. тенге, 2019 г. – 

88 млрд. тенге). 

Учитывая, что изменение методики определения величины ПМ, 

несомненно, влечет за собой изменение показателя уровня бедности, 

одновременно вносятся изменения в определение черты бедности (которая будет 

составлять 50 % от величины ПМ) и в систему оказания адресной социальной 

помощи. 

Кроме того, начиная с текущего года, началась реализация новой 

программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства, 

ориентированной на создание системы получения востребованных на рынке труда 

профессиональных навыков и квалификаций, развитие массового 

предпринимательства, создание эффективной модели трудового посредничества, 

включая поддержку социально уязвимых групп населения. 

Таким образом, принимаемые меры должны в полной мере способствовать 

недопущению роста уровня бедности и безработицы, в связи с чем, разработка 

отдельной программы по борьбе с бедностью видится нецелесообразной.   

Одновременно сообщаем, что в 2017 году принята Государственная 

программа развития агропромышленного комплекса в Республике Казахстан на 

2017 – 2021 годы, основной задачей которой является обеспечение максимального 

охвата сельхозтоваропроизводителей государственной поддержкой в целях 

увеличения объемов сельхозпроизводства с акцентом на наиболее 

востребованные виды продуктов питания и развития экспорта переработанной 

сельскохозяйственной продукции. 

 

 

Премьер-Министр 

     Республики Казахстан                                                                      Б. Сагинтаев 


